
Pubblicata sul sito istituzionale il        
10/10/2014 - N.  1263  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 233 del Reg. Data  10/10/2014 N. 677  del Reg. Generale

OGGETTO PO FESR 2007/2013 – Linea d’Intervento 6.2 – Azione 6.2.1 – 
Lavori di “Completamento, ammodernamento e 
rifunzionalizzazione delle infrastrutture primarie esistenti 
connesse alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale” – 
Importo Progetto €. 1.500.000,00”  – Procedura negoziata per 
l’affidamento professionale per il collaudo tecnico amministrativo 
e funzionale - CUP B23F09000450006 - C.I.G. Z811128197.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



VISTA la Deliberazione  di Giunta Comunale n. 131 del 26.10.2009 con la quale veniva approvato il
Progetto  Esecutivo  dei  lavori  di “Completamento,  ammodernamento  e  rifunzionalizzazione  delle
infrastrutture primarie esistenti connesse alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale”, dell’importo
complessivo pari ad € 1.500.000,00, redatto dall’Arch. NAPOLETANO Alessandra – n. 903 Ordine degli
Architetti della Provincia di Lecce – dall’Arch. PERRONE Diego – n. 1107 Ordine degli Architetti della
Provincia di Lecce – con il supporto tecnico alla progettazione dell’Arch. CHETTA Davide – n.1126 Ordine
degli Architetti della Provincia di Lecce – acquisito in data 22.10.2009, Prot. Gen. n. 14419;

VISTA la Determinazione n. 162/781/Reg. Gen. del 24.11.2011, con la quale è stato riapprovato il
Progetto  Esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “Completamento,  ammodernamento  e  rifunzionalizzazione  delle
infrastrutture primarie esistenti connesse alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale”, dell’importo
complessivo di € 1.500.000,00, con importo dei lavori a base d’asta € 891.390,39 (soggetti a ribasso), €
290.678,43 costo per incidenza manodopera (non soggetto a ribasso), € 23.872,98 oneri di sicurezza diretti e
indiretti (non soggetti a ribasso), somme a disposizione dell’amministrazione pari ad € 294.058,20, adeguato
l’aliquota  iva  dal  20% al  21% come  per  D.L 13.08.2011 n.  138 convertito  in  Legge 14.09.2011 n.148
relativamente agli oneri di sicurezza,  e con la rettifica dell’aliquota iva sull’importo dei lavori dal 20% al
10%, come è previsto per i  lavori di urbanizzazione come sopra specificate,  e alle prescrizioni tecniche
dell’AQP; 

VISTO il  Bando  predisposto  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  “l’affidamento  dei
lavori  relativi  al  “Completamento,  ammodernamento  e  rifunzionalizzazione  delle  infrastrutture  primarie
esistenti  connesse  alle  imprese  insediate  nella  zona  P.I.P.  comunale”,  dell’importo  complessivo  di  €
1.500.000,00,  mediante procedura aperta e scelta del contraente con il criterio dell’offerta economicamente
più  vantaggiosa,  ai  sensi  degli  artt.  83,  del  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.i  e  approvato  con  Determina  del
responsabile del servizio n. 167/789/REG. Gen. in data 29.11.2011; 

VISTO  che  a  seguito  di  esperimento  della  predetta  gara,  con  Determina  del  Responsabile  del
Servizio  n.42/157  del  14.03.2012  venivano  aggiudicati  i  lavori alla  Ditta  Rizzo  Costruzioni  s.a.s  di
Giampiero Rizzo & C - P. I.V.A. e C.F. 02577590751, con il ribasso percentuale pari a 10,20% sull’importo
a base d’asta di €.891.390,39 oltre oneri per la sicurezza diretti ed indiretti di €.23.872,98 oltre il costo per
l’incidenza della manodopera pari a €. 290.678,43;

VISTO  il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  Regione  Puglia  e  Comune  di  Salice  Salentino
sottoscritto in data 18.7.2011;

DATO ATTO che l’opera è finanziata al 100% con fondi della Regione Puglia PO FERS 2007-2013
– Programma Pluriennale di attuazione periodo 2007-2010;

VISTO l’art. 141 del Codice dei Contratti Pubblici n. 163/2006 che disciplina le tempistiche entro
cui effettuare il collaudo finale, la validità del certificato di collaudo, le caratteristiche di professionalità e di
indipendenza dei profili che devono avere i tecnici collaudatori;

VISTO  l’articolo 215 (Oggetto del Collaudo) del DPR 207/2010 “Regolamento di attuazione del
Codice dei Contratti Pubblici n. 163/2006” in ordine alla necessità di effettuare il collaudo per verificare e
certificare che l'opera o il  lavoro siano stati  eseguiti  a  regola d'arte,  secondo il  progetto approvato e le
relative prescrizioni tecniche, nonché le eventuali  perizie di variante, in conformità del contratto e degli
eventuali atti di sottomissione o aggiuntivi debitamente approvati. Il collaudo ha altresì lo scopo di verificare
che i  dati  risultanti  dalla contabilità finale e dai documenti  giustificativi corrispondano fra loro e con le
risultanze  di  fatto,  non  solo  per  dimensioni,  forma  e  quantità,  ma  anche  per  qualità  dei  materiali,  dei
componenti  e  delle  provviste,  e  che le  procedure  espropriative  poste  a  carico  dell'esecutore  siano state
espletate tempestivamente e diligentemente. Il collaudo comprende altresì tutte le verifiche tecniche previste
dalle leggi di settore..;

VISTO l’articolo 216 (Nomina del collaudatore) del DPR 207/2010 “Regolamento di attuazione del

Pag. 2 di 5



Codice dei Contratti Pubblici n. 163/2006; 

PRECISATO DUNQUE  che relativamente  al  Collaudo tecnico amministrativo e funzionale dei
lavori in oggetto si rende necessario procedere alla sua esecuzione da parte di un tecnico con i requisiti
dettagliati dalla normativa sopracitata, e in sintesi: qualificato e indipendente

RITENUTO, stante l’impossibilità a svolgere detto incarico da personale tecnico in forze presso il
Settore Tecnico del  Comune poiché sia  l’arch.  Alessandra Napoletano che l’arch.  Diego Perrone hanno
svolto  attività  incompatibili  con  quella  di  collaudatore  ai  sensi  dell’art  216  c.  7  del  DPR  207/2014
(progettista l’arch. D. Perrone e Rup  l’arch. A. Napoletano), di dover avviare la procedura di affidamento
dell’incarico di Collaudatore a soggetti esterni a questo Comune di cui all’art. 90 del D.Lgs. n. 163/2006,
mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando;

DATO ATTO CHE:
 l’onorario per l’affidamento dell’incarico di collaudo nel suo complesso risulta inferiore alla soglia

di cui all'art. 91 comma 2 del D.Lgs. n.163/2006;
 pertanto,  ricorrono  le  condizioni  per  l’affidamento  di  tali  incarichi  a  professionisti  esterni

all’amministrazione ai  sensi  del  medesimo art.  91 comma  2 del  D.Lgs.  n.163/2006 (Codice dei
Contratti) e secondo la procedura prevista dall’art.57 comma 6 del già citato Codice;

 per  l’individuazione  dei  tecnici  da  invitare  si  fa  riferimento  all’elenco  di  professionisti,  giusta
determinazione di questo settore n° 21/183/Reg. Gen. del 17.03.2010, con la quale è stato approvato
l’albo (aggiornamento anno 2010) dei soggetti disponibili ed idonei per l’affidamento di incarichi
professionali  con  importo  stimato  inferiore  a  €.  100.000,00  come  aggiornato   con  propria
determinazione n. 9/58/Reg. Gen. del 28/01/2013;

 al fine di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto a mezzo di procedura negoziata senza
pubblicazione di un bando, è necessario approvare una lettera di invito che contenga gli elementi
essenziali della prestazione richiesta e definisca le modalità di scelta dell’affidatario;

 l’importo dell’incarico da affidare è stato calcolato sensi del Decreto del Ministero di Giustizia del
31.10.2013 n. 143 e del regolamento del 20.12.2013, da parte del Responsabile del Procedimento, in
€ 6.500,00 spese incluse (oltre oneri ed IVA) ai sensi del D.M. 18/11/71 e s.m.i;

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  di  dover  approvare  lo  schema  di  lettera,  l’allegato  A)   e   il
Disciplinare d’incarico;

DI INVITARE alla procedura negoziata i  seguenti professionisti,  individuati  tra quelli  idonei ai
sensi dell’art 216 c. 9 del DPR 207/2014, con sorteggio pubblico tenutosi il 30.09.2014 alla presenza del
Capo Settore I Settore Dott. Domenico Cacciatore e del Comandante della P.M Ten. Carlo Cicala:

1. Ing. Giovanni Paolo Miglietta  - Via De Castris n.111  73015  - Salice Salentino (LE) 
(n. d’ordine in elenco 23)

2. Ing. Mario Stefanelli - Lungomare Terra d’Otranto, 97 – 73028 -  Otranto (LE)
(n. d’ordine in elenco 37)

3. Ing. Antonio Ferendeles  - Via E. Trevisi, 5 –73012 -  Campi Salentina (LE) 
(n. d’ordine in elenco 40)

4. Ing. Fernando Tondo  - Via Arc. Gravili n.22   - 73015  - Salice Salentino (LE)
(n. d’ordine in elenco 24)

5. Arch. Siro Cataldi - Via Sindaco G.Barbano  n.17 - 73018 – Squinzano (LE) 
(n. d’ordine in elenco 10)

6. Arch. Vincenzo Capoccello  - Via Vittorio Emanuele II, 16 – 73015 -  Salice Salentino (Le)
(n. d’ordine in elenco 70)

DI DARE ATTO che i professionisti di cui sopra sono inseriti nell’Elenco dei soggetti disponibili ed
idonei per l’affidamento di incarichi professionali con importo stimato inferiore a €. 100.000,00, aggiornato
continuamente e da ultimo con Determina n. 9/58/Reg. Gen. del 28/01/2013

Pag. 3 di 5



VISTI i seguenti allegati predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento:
- Lettera di invito alla procedura negoziata;
- Allegato A)
- Disciplinare d’incarico;
- Parcella;

VISTO il C.I.G. Z811128197;

VISTO il  “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni,  servizi e lavori” approvato con
Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008;

VISTO il Decreto del Ministero di Giustizia del 31.10.2013 n. 143 e del regolamento del 20.12.2013

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e il DPR 207/2010 e s.m.i.,

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI DARE AVVIO alla procedura di affidamento dell’incarico di collaudatore relativamente alle
opere  di  “Completamento,  ammodernamento  e  rifunzionalizzazione  delle  infrastrutture  primarie
esistenti  connesse alle  imprese insediate  nella  zona P.I.P.  comunale” -  Importo complessivo di
progetto €. 1.500.000,00 - da aggiudicarsi mediante procedura negoziata e con il criterio del prezzo
più basso, in base alle condizioni specificate nella lettera di invito.

3. DI APPROVARE lo Schema della Lettera di invito – l’Allegato A) e lo Schema del Disciplinare
d’incarico,  predisposti  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto.

4. DI  DARE  ATTO che  spesa  rinveniente  per  l’incarico  di  cui  trattasi  è  contenuta  nel  quadro
economico dell’opera,  finanziata con i fondi del PO FESR 2007-2013 Asse VI – Linea di Intervento
6.2 Azione 6.2.1,  previsti in bilancio, intervento 2-09-01-01/2882, RR.PP. del corrente bilancio.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  10/10/2014  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  10/10/2014 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 1263 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   10/10/2014   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  10/10/2014
 
IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
              

                                                                                                      

Pag. 5 di 5


	Data 10/10/2014
	N. 677 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

